
ТАЦРИЗИ
рохбари илмй -  номзади илмхои педагога, дотсент Гадоев Каримчон 
Хайруллоевич ба диссертатсия ва автореферати Шамсова Бибихосият 
Кудратовна дар мавзуи «Методикам ташаккули салохиятмандии 
касбии донишчуён чихдти омузиши истилохоти ик;тисодй дар раванди 
таълими забони англисй дар муассисахои тахсилоти олии касбй» 
барои дарёфти дарачди илмии номзади илмх,ои педагога аз руйи 
ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикам тахсилоти касбй 
(13.00.08.04 -  Назария ва методикаи фаговой гуманитарй)

Яке аз масъалахои му браме, ки солхои охир дар Чумхурии Точикистон 
бештар диккати х,амагонро ба худ ч,абл намудааст, таълим ва омузиши 
забонхои хоричй, алалхусус забонхои русй ва англисй ба шумор меравад. 
Донистани забонхои хоричй яке аз талаботи асосй нисбат ба муттахасисони 
оянда дар бозори мехнати ватанй ва хоричй гаштааст. Ин холат на танхо дар 
мамлакатхои пешрафтаи чахон, балки дар Чумхурии Точикистон низ бар аъло 
ба мушохида мерасад.

Ба миён овардани забондонии муттахасисони имруза ва ояндаи кишвар 
робитахои дучониба ва бисёрчонибаи Ч,умхурии Точикистонро бо давлатхои 
хоричй наздику дур дар самти сиёсат, иктисодиёт, фарханг, маориф, тиб ва боз 
хам зич мегардонад. Равобити мазкур сабаби пешрафти сохахои гуногуни 
мамлакат хохад гашт.

Мавзуи илмй-тахкикотие, ки Шамсова Бибихосият Кудратовна интихоб 
намудааст, яке аз масъалахои мубрами замони муосир ба шумор рафта, барои 
ба низоми муайян даровардани таълими забони англисй дар ихтисосхои 
ик;тисодии муассисахои тахсилоти олии касбии Ч,умхурии Точи к и стон 
мусоидат хохад кард. Тачрибаи педагогии чандинсолаи БД. Шамсова, ки 
бевосита ба таълими забони англисй дар ихтисосхои ик;тисодй равона шудааст, 
имкон дод, ки аз ибтидо то интихо дар чараёни тахкикот назария бо амалия 
якчоя сурат гиранд. ■'

Диссертатсияи Шамсова Бибихосият К,удратовна тахти унвони 
«Методикаи ташаккули салохиятмандии касбии донишчуён чихати омузиши 
истилохоти иктисодй дар раванди таълими забони англисй дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй» аз мукаддима, ду боб, хафт зербоб, хулосахои бобхо, 
хулоса ва руйхати адабиёт иборат аст. Мазмуну мундарича ва мухтавои 
кисматхои кор бо хамдигар мантикан алокаманд буда, фарогири масъалаи 
тахкик мебошанд. Унвончу кушиш кардааст, ки хам дар кисмати аввал ва хам 
дар кисмати дуюми кори илмй бештар ба масъалаи асосии мавзуи тахкик, 
таълими истилохоти англисии иктисодй ва ташаккули салохиятмандии касбии 
донишчуён дар ин раванд таваччухи худро равона сохта, аз доираи мавзуъ 
берун нашавад. Иктибос шудани фикру акида ва гуфтахои олимону 
мухаккикони ватанию хоричй, дар заминаи он пешниход намудани акидаи 
худ, барои исботи фикрхо пешниход сохтани далелхои катъй, арзиши илмии 
диссертатсияро боз хам боштар мегардонад.
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Мундаричди кори илмй-тахкикотй ба талаботхои имрузаи тахияи 
диссертатсияхои илмй мувофикат намуда, дар он мубрамии масъалаи 
тахкикшаванда, макс аду вазифахои тахкикот, объект, мавзуъ (предмет), 
фарзия, навгонихои илмии тахкикот ва дигар чузъиётхои мухим дарч 
гардидаанд. Дар ин кисмати кор оид ба холатхои рафти тахкикот ва мухтавои 
умумии он маълумоти мухтасар пешниход карда шудааст.

Боби якуми диссертатсия «Асосуои назариявии ташаккули 
салохиятмандии касбии донишцуён цщати омузиши истилохоти ицтисодй 
дар раванди омузиши забони хорщй» номгузорй шуда, аз се зербоб иборат 
мебошад. К,исмати мазкури кор хусусияти назариявй дошта, атрофи тахкики 
олимони ватанию хоричй дар самти таълими истилохот, тахкику тахлили 
истилохоти иктисодй, пайдоиши онхо дар забони англисй, таснифоти 
истилохоти иктисодй дар забони англисй, мавкеи истилохоти касбии хоричй 
дар раванди таълими забони англисй бо такя ба акддаи олимони соха илман 
асоснок гаштааст.

Асархои илмии мухаккикони сатхи чахонй аз кабили Н.В. Ваграмова, Б.В. 
Беляев, В.А. Бухбиндер, Е.И. Пассов, И.В. Рахманов, Р. Оксфорд, И.М. 
Берман, С. Торнбери, С. Зиммерман ва олимони ватанй низ С.Н. Алиев, Х.Г. 
Сайфуллоев, П. Чдмшедов, И.Х. Каримова, Г.М. Х°ЧИматова, Ф- Шарифзода, 
Т.В. Гусейнова, Д.Д. Чумаева ва дигаронро метавон заминаи тахкикоти 
унвончу шуморид.

Таъкиди БД. Шамсова оид ба зарурати таълими истилохот ва мавкеи 
онхо дар тадриси забони англисй бомаврид буда, дар ин кисмати кор ба хубй 
дарч гардидааст. Унвочу аз асари забоншиноси бритониёй Д. Вилкинс, 
мухаккщи дигар М. Люис икдибос оварда, дар баробари азхудкунии сохтори 
забон (фонетика ва грамматика) мухим донистани азхудкунии калимаю ибора 
ва вохидхои лексикиро мисол овардааст.

Таснифоти истилохоти икдисодии забони англисй дар боби якуми 
диссертатсия хеле хуб ва чолиб пешниход гаштааст. Таъсири забонхои лотинй, 
юнонй, фаронсавй, испанй, олмонй ва дигар забонхо дар рушду устувор 
гардидани забони англисй таъкид гашта, даврахои рушди забони англисй, 
пайдоиши иктисод хамчун фанни мустакил оварда шудааст. Шархи 
мушаххаси истилохи иктисод (economy), даврахои пайдоиши ин мафхум дар 
забони англисй, таснифоти истилохоти иктисодй аз нуктаи назари илми 
забоншиносй, аз руи мундарича, аз руи категорияи мантикй ва амсоли инхо 
пешниход гаштааст.

Боби дуюми диссертатсия «Истифодаи технология^и инноеатсионй 
цщати омузиши истилохоти ицтисодй дар раванди омузиши забони хорицй» 
унвон гирифта, дар бораи принсипхо ва методхои интихобу истифодаи 
истилохоти иктисодй, меъёрхои таълими истилохот дар чараёни таълим, 
мачмуи машку супоришхо дар таълими истилохоти англисии иктисодй 
маъумлот пешниход гаштааст. Ташкили озмоиши тачрибавй оид ба таълими 
истилохоти англисии иктисодй ва ташаккули салохиятмандии касбии 
донишчуён, тахлили натичахои он низ дар боби мазкур оварда шудааст.
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Ба инобат гирифтани принсипхои таълим дар методикаи таълими 
забонхои хоричй мухим арзёбй гашта, татбиди онх,о ба натичаи азхудкунии 
забони англисй мусоидат мекунанд. Ин нукта низ дар диссертатсия тачассум 
ёфта, ба инобат гирифтани принсигоф хангоми интихоб, истифода ва таълими 
истилохоти иктисодй аз чониби унвончу баён гардидааст.

Масъалаи дигаре, ки БД. Шамсова дар боби дуюм руи кор овардааст, 
тахлилу баррасии мачмуи машку супоришхо хангоми таълими истилохоти 
англисии иктисодй мебошад. Таснифи мафхуми «машк», намудхои он, 
интихобу истифодаи машкхо дар таълими истилохоти иктисодй, афзалияту 
бартарияти навъхои машку супоришхо хангоми омузонидани истилохоти 
иктисодй бо забони англисй баррасй гаштааст.

Дар кисмати охири боби дуюм тамоми раваони озмоиши тачрибавии 
тахкикот оварда шуда, натичахои он тахлилу баррасй гаштаанд. Ташкили 
озмоиши тачрибавй имкон додааст, ки максаду вазифахои гузошташудаи 
тахкикот татбики амалии худро ёбанд ва асоснокии фарзияи тахкикот муайян 
карда шавад.

Шамсова Бибихосият Кудратовна дар самти таълими забони англисй дар 
ихтисосхои иктисодй тачрибаи бойи педагогй дошта, дар рафти такикот 
корхои зиёдеро ба сомон расонидааст. Аз чумла, ба чоп расонидани 3 дастури 
таълимй-методй, 2 лугат ва 13 маколахои илмй, ки 3 маколаи он дар 
мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон 
ба табъ расидаанд, шаходат аз он медихад, ки унвончу масъалаи мавзуи 
тахкикотии диссертатсияро ба хубй тахлилу тахкик кардааст.

Хулоса ва тавсияхои БД. Шамсова оид ба истифодаи амалии натичаи 
тадкикот имкон медихад, ки таълими забони англисй дар ихтисосхои иктисодй 
боз хам такмил дода шуда, сатхи азхудкунии забон боло бурда шавад.

Диссертатсияи Шамсова Бибихосият Кудратовна тахти унвони 
«Методикаи ташаккули салохиятмандии касбии донишчуён чихати омузиши 
истилохоти иктисодй дар раванди таълими забони англисй дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй» аз руи мазмуну мундарича, хачм, микдори маводхои 
чопшуда ба талаботхои КОА назди Президента Чумхурии Точикистон, 
бандхои 31, 33-35 карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 
2021, тахти №267 «Тартиби додани дарачахои илмй» чавобгу буда, муаллифи 
он Шамсова Бибихосият Кудратовна барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикаи тахсилоти 
касбй (13.00.08.04 -  Назария ва методикаи фанхои гуманитарй) сазовор 
мебошад.

Рохбари илмй, 
н.и.п., дотсент

Г адоев Каримчон 
Хайруллоевич

Имзои К.Х. Гадоевро тасдик мекунам, 
сардори раёсати кадрхо ва корхои 
махсуси ДБЗХТ ба номи С. Улугзода упова B.F.
05.01.2023
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